№ 1-55/2020

УИД 44RS0028-01-2020-000515-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

20 апреля 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя заместителя Костромского районного прокурора Демьянова Е.Е.

подсудимого ФИО1

адвоката Егорова А.В., предоставившего удостоверение № 275 и ордер № 213645 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при секретаре Мартиросяна А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, проживающего: (адрес), заключенного под стражу 6 марта 2020 года, судимого:

1. ДДММГГГГ Свердловским районным судом г. Костромы по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

2. ДДММГГГГ тем же судом по ст. 232 ч. 1 УК РФ, 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожденного по отбытию срока наказания ДДММГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ДДММГГГГ, около ***** (адрес), незаконно приобрел путем случайного обнаружения (адрес) полимерный пакетик с наркотическим средством - *****, оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 1,16 граммов, что является крупным размером данного наркотического средства, незаконно хранил его при себе в кармане своей одежды для личного потребления без цели сбыта, находился в различных местах г. Костромы и Костромского района. ДДММГГГГ около ***** ФИО1 был задержан (адрес), сотрудниками полиции ОМВД России по Костромскому району при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Затем сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 в период времени с ***** ДДММГГГГ в ходе проведения его личного досмотра в помещении комнаты полиции, расположенной (адрес).

С предъявленным по ч. 2 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для наркотического средства ***** крупный размер установлен свыше 1 г.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает способствование раскрытию преступления (л.д. 12-13)

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

По месту жительства характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно (л.д. 130), находится под диспансерным наблюдением ***** (л. д. 128). В принудительном лечении не нуждается (л. д. 58-59).

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд назначает наказание в виде лишения свободы, т. к. иные виды наказания не достигнут цели его перевоспитания, имея судимость он вновь совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. Подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для изменения категории преступления не имеется с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности виновного.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года в исправительной колонии строгого режима.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - на заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 06 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один заключения под стражу за один день лишения свободы.

Арест, наложенный на мобильный телефон «Honor 8A» №, снять. 

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством - уничтожить, сотовый телефон - возвратить осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Спивак С.Г.